
 
Min i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ un i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  

DIREZIONE GENERALE REGIONALE PER LA SARDEGNA 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di SASSARI 

 

******************************************************************************************************************* 
Corso Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel. N. 079/224000 -fax 079/224044 
E-Mail: segr.provv.ss@istruzione.it 

 
 
 

 

PROT. MPI.AOOUSPSS.REG.UFF.N. 6258        Sassari, 21/6/2012 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 16.04.1994 n. 297; 
VISTI il D. M. n. 74/2011 2010 concernente  le disposizioni sulle assunzioni a tempo indeterminato del 

personale docente, educativo ed A.T.A. per l’anno scolastico 2011/2012 e le istruzioni operative sulle 
assunzioni del personale A. T. A. di cui all’Allegato B)  alla nota del MIUR n. 73 in pari data; 

VISTE le Tabelle allegate al D. M. sopra indicato, rettificate con nota MIUR 6680 del 23 agosto 2011 e 
successiva nota e-mail del 26.8.2011 per le quali é stabilito, per la provincia di Sassari, il seguente 
contingente massimo di assunzioni: 
 

 A B C D (=B+C)  
Profilo Accantonamenti 

per inidonei 
profili AA/AT 

40% conting. 
destinato a 
mobilità 
prof.le  
AA/AT 
detratto 
conting. 

colonna A ) 

conting. 
destinato ad 

asunzioni 
(60% per 
AA/AT 
detratto 
conting. 

colonna A ) 

Totale contingente 
nomine 2011/12 

Direttore dei Servizi generali ed 
amministrativi 

 14   

Assistente Amministrativo  14 17 25 42 
Assistente Tecnico  1 6 8 14 
Cuoco     5 
Collaboratore Scolastico     114 
Guardarobiere     4 
Infermiere     4 
Collaboratore Scolastico Tecnico 
(Addetto Aziende Agrarie)  

   11 

 
VISTA  la nota ministeriale n. 6703 del  24 agosto 2011 che detta disposizioni in merito alle assunzioni 

immediatamente autorizzabili per differenza tra i contingenti destinati alla mobilità professionale ed il 
numero degli aspiranti inserito nelle relative graduatorie provinciali;   

  
VISTI  i propri decreti di pubblicazione delle operazioni di utilizzazione e assegnazione provvisoria del 

personale A.T.A.per l’ a.s. 2011/12 ; 
 

VISTI  i propri D.D. nr. 13011 del 30.08.2011 e nr. 14817 del 13.10.2011 concernenti la ripartizione dei posti 
per le assunzioni a tempo indeterminato del personale ATA effettuata sulla base dei posti vacanti 
dell’organico di diritto come adeguato alla situazione di fatto per l’a.s. 2011/12 e così riassuntivamente  
determinata, con rinvio alle motivazioni contenute nei provvedimenti stessi :  
 
 
 
 
 



 
Min i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ un i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  

DIREZIONE GENERALE REGIONALE PER LA SARDEGNA 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di SASSARI 

 

******************************************************************************************************************* 
Corso Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel. N. 079/224000 -fax 079/224044 
E-Mail: segr.provv.ss@istruzione.it 

 
 
 

 

 
 
 

 A B C D (=B+C)  
Profilo Accantonam

enti per 
inidonei 
profili 
AA/AT 

40% conting. 
destinato a 

mobilità prof.le  
AA/AT 

detratto conting. 
colonna A ) 

conting. destinato 
ad asunzioni (60% 

per AA/AT 
detratto conting. 

colonna A ) 

Totale 
contingente 

nomine 
2011/12 

Direttore dei Servizi generali ed 
amministrativi 

 14   

Assistente Amministrativo  14 15 
 (per n.15 

aspiranti in grad.) 

26 
(per 

compensazione 
colonna B) 

41 

Assistente Tecnico  1 1 
(per n.1 aspirante 
AR02  in grad.) 

13 
(per 

compensazione 
colonna B)  

14 

Cuoco     5 
Collaboratore Scolastico     114 
Guardarobiere     3 
Infermiere     1 
Collaboratore Scolastico Tecnico  
(Addetto Aziende Agrarie)  

   11 

 
 
 
VISTE  
 
 
 
 
 
CONSIDERATO    
 
 
 
VISTE                        
 
     
 
 
 
DATO ATTO  
 
 
 
 
ACCERTATO  

 
le istruzioni operative impartite dal MIUR con nota nr. 9086 del 7.11.2011 relativamente alla modifica 
del contingente di cui alla colonna A) - a seguito di individuazione del personale docente inidoneo che, 
a suo tempo, ha chiesto di essere inquadrato nei ruoli del personale ATA - e la restituzione di n. 12 
assunzioni in ruolo a favore del contingente di cui alla colonna C);  
 
che non si è proceduto all’inquadramento dei docenti inidonei di cui alla colonna A) nei ruoli del 
personale A.T.A. poiché gli interessati hanno presentato formale rinuncia al transito in tale ruolo;   
 
le note MIUR nr. 4122 e n. 4125 del 30.05.2012 concernenti le assunzioni a tempo indeterminato per 
l’a.s. 2011/12 del personale ATA su posti residuati dall’inquadramento del personale docente inidoneo 
da disporre previa compensazione a favore del  contingente di cui alla colonna C) con escussione delle 
graduatorie ad esaurimento ex art. 554 del D.Lvo n. 297/94;  
 
che non sono, ad oggi intervenute, definitive indicazioni per le assunzioni a tempo indeterminato per 
l’a.s. 2011/12 del personale appartenente al profilo di DSGA a saturazione del contingente destinato 
agli aspiranti inseriti nella graduatoria della mobilità professionale;  
 
che non è possibile procedere alle assunzioni obbligatorie a tempo indeterminato previste dalla L. 
68/99, in quanto la relativa aliquota è satura per i collaboratori scolastici ed infermieri (N e M) e per il 
profili di assistente tecnico, cuoco, addetto aziende agrarie, guardarobiere  le sole aliquote relative alla 
riserva M;  
 
 



 
Min i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ un i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  

DIREZIONE GENERALE REGIONALE PER LA SARDEGNA 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di SASSARI 

 

******************************************************************************************************************* 
Corso Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel. N. 079/224000 -fax 079/224044 
E-Mail: segr.provv.ss@istruzione.it 

 
 
 

 

 
CONSIDERATO  infine, che occorre procedere alla definitiva formalizzazione della ripartizione del contingente, come da 

dispositivo – ripartizione in parte già attuata in via di fatto per le colonne A e C per dar corso alle 
assunzioni a tempo indeterminato di cui alla nota MIUR del 7.11.2011 - a modifica di quello 
formalizzato con il citato decreto nr. D.D. nr. 14817/2011, per attuare le compensazioni previste dalla  
normativa sopra citata;  ciò anche al fine di procedere alle conseguenti assunzioni a tempo 
indeterminato per l’a.s. 2011/12 ed elaborare le operazioni di assegnazione agli interessati della sede 
definitiva in data successiva al 31.8.2012 con partecipazione degli stessi alla mobilità provinciale 
dell’anno scolastico 2012/13;  
 

 
     D E C R E T A 

 
 
                                   Per i  motivi  citati in premessa , i posti  disponibili da destinare alla stipula di contratti a tempo 
indeterminato del  personale A.T.A. per l’anno scolastico 2011/2012  vengono così ripartiti: 

 A B C D (=B+C)  
Profilo Accantonament

i per inidonei 
profili AA/AT 

40% conting. destinato 
a mobilità prof.le  

AA/AT 
detratto conting. 

colonna A ) 

conting. destinato ad 
asunzioni (60% per 

AA/AT detratto 
conting. colonna A ) 

Totale contingente 
nomine 2011/12 

Direttore dei Servizi generali ed 
amministrativi 

 14  14 

Assistente Amministrativo  0 15 
 (per n.15 aspiranti in 

grad.) 

40 
(per compensazione 

colonne A a B) 

55 

Assistente Tecnico  0 1 
(per n.1 aspirante 
AR02  in grad.) 

14 
(per compensazione 

colonne A e B) 

15 

Cuoco     5 
Collaboratore Scolastico     114 
Guardarobiere     3 
Infermiere     1 
Collaboratore Scolastico Tecnico 
(Addetto Aziende Agrarie)  

   11 

 
E’ fatta salva la modifica del predetto contingente per rettifiche conseguenti a precedenti operazioni di avvio 

del corrente anno scolastico 2011/12 (trasferimenti, utilizzazioni e assegnazioni provvisorie, precedenti assunzioni). 
Avverso  il presente provvedimento, che ha carattere definitivo, è esperibile, per soli vizi di legittimità, ricorso in via 
straordinaria al Capo dello Stato, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R.  entro , rispettivamente, 120 e 60 giorni dalla 
data di affissione all’albo dell’U.S.P. del medesimo provvedimento. 
                                                                                                                                   fto     IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                         Vincenzo Tortorella 
 
 

• ALL’  ALBO -  SEDE 
• AI DIRIGENTI SCOLASTICI SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DELLA PROVINCIA     LORO SEDI 
• ALLA DIREZIONE GENERALE  REGIONALE  PER LA SARDEGNA CAGLIARI 
• ALLA  RAGIONERIA PROVINCIALE  DELLO STATO SASSARI 


